Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“                  Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

                      Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

          Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

1

ATA DA 15.ª  SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS  – Em 29 de maio de 2018. _
Sob a proteção de Deus o Presidente declarou aberta a sessão.  A
reunião foi presidida pelo Vereador Alessandro Luis Mazur e secretariada
pelo 1.º Secretário Vereador Ricardo Carlos Hirt Junior.  Aberta a sessão
o senhor Presidente solicitou ao Vereador José Amilton Massoquetto
para fazer a leitura do texto Bíblico, após a leitura, o Presidente colocou
em votação  as  Atas da 14.ª Reunião Ordinária do 1.º Período Legislativo
de 2018 realizada em 22/05/2018 e da 9.ª Reunião Extraordinária do 1.º
Período Legislativo de 2018 realizada em 22/05/2018, sendo as referidas
Atas aprovadas por unanimidade e assinadas pelos Vereadores.
Passando-se então a leitura dos OFÍCIOS EXPEDIDOS: OF N.º
125/2018 ao Presidente do CELTIC- Marmeleiro, encaminhado o
requerimento aprovado dos Vereadores José Amilton Massoquetto  e
Antônio Padilha  em Sessão Ordinária em 22/05/2018. OF N.º 126/2018
ao Presidente do Clube Atlético Reboucense, Davilson Andrade,
encaminhado o requerimento aprovado dos Vereadores José Amilton
Massoquetto  e Antônio Padilha  em Sessão Ordinária em 22/05/2018.
OF N.º 127/2018 a Secretaria Municipal de Assistência Social, Ivonete
Strona Clazer, encaminhado o requerimento aprovado da Vereadora
Daniele da Conceição de Andrade em Sessão Ordinária em 22/05/2018.
OF N.º 128/2018 ao Centro de Referencias e Assistência Social – CRAS,
Silvia Iris Afonso Lopes, encaminhado o requerimento da Vereadora
Daniele da Conceição de Andrade, aprovado em Sessão Ordinária em
22/05/2018. OF N.º 129/2018 ao Centro de Referencias Especializado de
Assistência Social – CREAS, Silvana Mair Afonso Vieira Lopes,
encaminhado o requerimento aprovado da Vereadora Daniele da
Conceição de Andrade em Sessão Ordinária em 22/05/2018. OF N.º
130/2018 ao CMEI – Joaquina Rosa Nepomuceno,  a senhora Nadicler
Beraldo de Oliveira e demais funcionários, encaminhado o requerimento
aprovado da Vereadora Daniele da Conceição de Andrade em Sessão
Ordinária em 22/05/2018.  OF N.º 131/2018 ao Executivo Municipal,
encaminhando Projetos de Lei aprovados em Sessão Ordinária em
22/05/2018. OF N.º 132/2018 ao Executivo Municipal, encaminhando
Projetos de Lei aprovados em Sessão Extraordinária em 22/05/2018. OF
N.º 133/2018 ao Executivo Municipal, encaminhando Anteprojetos de Lei
aprovado em Sessão Extraordinária em 22/05/2018. OF N.º 134/2018 ao
Executivo Municipal, encaminhando os Requerimentos aprovado em
Sessão Ordinária em 22/05/2018. OF N.º 135/2018 aos Senhores

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

        Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“                  Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

                      Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

          Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

2

Professores da Escola Municipal Divino Espírito Santo, Celita Seretne,
Edivan Severino e Cristiane Bueno Ferraz, encaminhado o requerimento
aprovado da Vereadora Daniele da Conceição de Andrade em Sessão
Ordinária em 22/05/2018. OF N.º 136/2018 a Vereadora Franciele Cararo
Cabral com informações. OF N.º 137/2018 a Família de Paula  com
condolências pelo falecimento do Senhor Rosivaldo de Paula. OF N.º
138/2018 ao Executivo Municipal encaminhando oficio com abaixo
assinado. OF N.º 139/2018 ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná
relacionado a Prestação de Contas/ Resposta ao Despacho n.º 486/18.
OFÍCIOS RECEBIDOS: OF. N.º 0162/2018 da Secretaria Municipal de
Agricultura, Desenvolvimento e Meio Ambiente em resposta ao
requerimento n.º 024/2018 do Vereador Ricardo Carlos Hirt Junior. OF.
N.º 003/2018 da Vereadora Franciele Cararo Cabral com solicitações
referentes a 9ª Sessão Extraordinária. OF. DRH N.º 015/2018 do
Departamento de Recursos Humanos em resposta ao oficio desta Casa
de Leis. OF. N.º 001/2018 dos Senhores José Barbosa e Altamir Moreira,
encaminhando abaixo assinado sobre melhorias.  ANTEPROJETO DE
LEI N.º 002/2018 – do Vereador Ricardo Carlos Hirt Junior, o anteprojeto
será encaminhado as Comissões Permanentes da Casa.  PROJETO DE
LEI N.º 001/2018 – da Vereadora Elizabete do Rocio Piani o projeto será
encaminhado as Comissões Permanentes da Casa.
REQUERIMENTOS: DO VEREADOR GETÚLIO GOMES FILHO:
requerimentos de n.º 020 e 021/2018, ao Executivo Municipal, solicitando
construção ou reforma do bueiro com manilha de 60 na estrada que liga a
Comunidade de Água Quente dos Luz à Água Quente dos Domingues
entre as propriedades da família Vachak e Silva. Justificativa: A pedido de
moradores, que relataram que as duas cabeceiras do referido bueiro,
estão danificadas; ao Executivo Municipal, solicitando cascalhamento na
estrada de acesso e no carregador da granja de suínos da propriedade
do Sr. Gerson Damer, na comunidade de Riozinho de Baixo. Colocados
em discussão e votação os requerimentos foram aprovados por
unanimidade. DOS VEREADORES ANTÔNIO PADILHA E JOSE
AMILTON MASSOQUETTO: requerimento n.º 042/2018, ao Executivo
Municipal, solicitando cascalhamento na estrada de acesso a propriedade
do Sr. Luiz Bueno e Noeli Bueno na comunidade do Potinga. O Vereador
Antônio Padilha comentou que esse requerimento já foi feito pela
Vereadora Elizabete, mas que precisa ser feito melhorias devido a alguns
lugares estarem sem cascalho.  Colocados em discussão e votação o
requerimento foi aprovado por unanimidade. Dispensada a chamada

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

        Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“                  Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

                      Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

          Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

3

nominal, tendo em vista a presença de todos os Vereadores passou-se a
ORDEM DO DIA: ANTEPROJETO DE LEI N.º  001/2018- do  Vereador
Ricardo Carlos Hirt Junior, cuja súmula: “Institui o Programa Municipal
Esporte Vivo: Iniciação Esportiva e dá outras providências.” Colocado em
discussão e deliberação em única votação os Pareceres das Comissões
foram aprovados e o projeto foi colocado em 1.ª discussão e deliberação
para votação sendo aprovado em 1.ª votação. Encerrada a Ordem do
Dia passou-se a PALAVRA LIVRE: O Presidente cumprimentou a todos,
passou a palavra para o Vereador Getúlio Gomes Filho o qual
cumprimentou a todos e comentou sobre seus requerimentos. O
Vereador Antônio Padilha cumprimentou a todos comentou sobre outras
localidades que precisam de patrolamento e melhorias. O Vereador Jose
Amilton Massoquetto cumprimentou a todos comentou sobre as
contribuições de melhorias de pavimentação asfáltica realizadas em
algumas ruas do quadro urbano do município, argumentando que alguns
munícipes  o procuram  devido não estarem conseguindo pagar, solicitou
ao Presidente e aos demais Vereadores para enviar um oficio ao
Executivo Municipal solicitando para aumentar o prazo para o pagamento
á vista destes pavimentos asfáltico; fez a leitura do orçamento do ano de
2017, da receita tributaria e impostos, fazendo comparações com esse
ano; comentou que esta apoiando a greve dos caminhoneiros. O
Presidente explanou que o abaixo-assinado recebido nesta Casa de Lei
já foi encaminhado ao Executivo Municipal e será enviado o oficio
relacionado ao que o Vereador Jose Amilton solicitou ao Executivo
Municipal. A Vereadora Elizabete do Rocio Piani cumprimentou a todos
comentou sobre o comentário do Vereador Jose Amilton, argumentando
que as cobranças precisam ser feitas pela Prefeitura, devido não ter
vindo às melhorias grátis; comentou sobre a greve dos caminhoneiros
deixando o seu apoio. O Vereador Ricardo Carlos Hirt Junior
cumprimentou a todos comentou sobre contribuição de melhorias;
explanou sobre a Lei Federal que cobra as melhorias; comentou os tipos
de avalições executadas para os imóveis; comentou sobre a isenção de
percentuais previstas em Lei; comentou sobre seu anteprojeto de Lei
votado nessa sessão, o qual tem o intuito de incentivar e apoiar o
esporte. O Presidente comentou sobre a audiência pública na localidade
do Salto, relacionada à patrulha rural; comentou que quinta-feira tem a
procissão de Corpus Christi, e a Igreja Matriz está arrecadando roupas
usadas e cobertores para confecções dos tapetes e após fazer doações
às pessoas carentes; informou a todos sobre a Audiência Pública

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

        Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“                  Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

                      Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

          Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

4

referente ao primeiro quadrimestre de 2018 no dia trinta de maio às treze
horas e trinta minutos nas dependências desta Casa de Leis. Não
havendo ninguém mais a fazer uso da palavra, o Presidente agradeceu
ao público presente na reunião, aos internautas e aos ouvintes da Rádio
Alvorada do Sul que acompanham a reunião e encerrou a presente
sessão, marcando a próxima reunião ordinária para dia 05/06/2018, no
horário regimental. Para constar lavrou-se a presente ATA, que sendo
lida e julgada correta, vai devidamente assinada. Sala das Sessões da
Câmara Municipal de Rebouças, em 29 de maio de 2018.

 ALESSANDRO LUIS MAZUR________________________________

ANTÔNIO PADILHA________________________________________

DANIELE DA CONCEIÇÃO DE ANDRADE______________________

ELIZABETE DO ROCIO PIANI_______________________________

FRANCIELE CARARO CABRAL______________________________

GETULIO GOMES FILHO ___________________________________

JOSE AMILTON MASSOQUETTO   ___________________________

JOSÉ ROBERTO TULIO  ___________________________________

RICARDO CARLOS HIRT JUNIOR  ___________________________

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

        Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“                  Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

                      Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

          Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

5

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/